
0208
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  Feira  |  18  de  Janeiro  de  2018

PORTARIA Nº.   93  , DE  12  DE JANEIRO     2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Afastar a servidora Ana Paula de Faria Pereira, matrícula 6.863, junto à Secretaria de Educação, a partir de 
02/01/2018, conforme artigo 46 da Lei Complementar nº 180, de 27 de dezembro de 2007, sem prejuízo das 
vantagens do seu cargo. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  12   de  janeiro  de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

 

PORTARIA SESP Nº 005, DE 18 DE JANEIRO DE 2018 

      Alexandre Magno Borges, Secretário de Serviços Públicos, no uso de suas atribuições e com fundamento 
no art. 2º, do Decreto nº 13.123, de 26 de setembro de 2013, resolve: 

I - Autorizar os servidores da Secretaria de Serviços Públicos a dirigirem veículo oficial municipal 
desta Unidade, conforme segue: 

MATRÍCULA NOME CNH VEÍCULO CATEGORIA 

28195 ANDRÉ LUIS DA ROCHA 03582585062 MOTO/CARRO A/B 

29505 AURÉLIO FELICIANO DA SILVA 02372903873 CARRO D 

01186 BENEDITO DE ASSIS DA SILVA 03032595430 MOTO/CARRO A/D 

04295 BENEDITO IDILSEU DE SOUZA 01266135234 MOTO/CARRO A/D 

35104 JEAN FELIPE APARECIDO DE 
MEDEIROS 

04346385434 MOTO/CARRO A/D 

01586 JUSCELINO MATIAS DOS SANTOS 02022572283 CARRO D 

11729 VALDIR BRAZ DO ESPIRITO SANTO 05482616110 MOTO/CARRO A/B 

27923 WILLIAN NUNES DOS SANTOS 06635533580 MOTO/CARRO AB 

   

II - O servidor autorizado deverá preencher e assinar o requerimento para concessão de autorização 
para Dirigir Veículo Oficial. 

III - Fica o servidor, quando do uso do veículo, condicionado a preencher e assinar o controle de 
tráfego da Secretaria de Serviços Públicos, contendo dia, destino, horário de saída e chegada, quilometragem de 
saída e chegada. 

Art. 1º Fica revogada a permissão de uso dos Boxes 22A e 23A, no Mercado Municipal, com o ramo de 
Laticínios, outorgada à Sílvia Maria Nogueira Mendes. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 16 de  janeiro  de 2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila.  
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
ALEXANDRE MAGNO BORGES 
Secretaria de Serviços Públicos 
 
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 16 de janeiro de 2018. 
 
EDUARDO CURSINO 
Secretário de Governo e Relações Institucionais 
HELOISA MARCIA VALENTE GOMES 
Diretora do Departamento Técnico Legislativo 
 
DECRETO Nº 14210 , DE 16 DE JANEIRO DE 2018 
Dispõe sobre revogação do Decreto nº 13487, de 19 de janeiro de 2015 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais e 
à vista dos elementos constantes do processo administrativo nº 42872/2017, e 
CONSIDERANDO que a Secretaria de Planejamento e o Departamento de Habitação não veem interesse na 
manutenção do Decreto 
nº 13487, de 19 de janeiro de 2015, 
D E C R E T A:
Art. 1º Fica revogado o Decreto nº 13487, de 19 de janeiro de 2015, que declara de utilidade pública para fins 
de desapropriação, áreas 
necessárias à implantação de próprios municipais. 
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 16 de janeiro de 2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da elevação 
de Taubaté à categoria 
de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
GERSON MUHLBAUER JUNIOR 
Diretor do Departamento de Habitação 
DEBORA ANDRADE PEREIRA 
Diretora do Departamento de Desenvolvimento Urbanístico 
Resp. pelo Expediente da Secretaria de Planejamento 
 
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, aos 16 de janeiro de 2018. 

EDUARDO CURSINO 
Secretário de Governo e Relações Institucionais 
HELOISA MARCIA VALENTE GOMES 
Diretora do Departamento Técnico Legislativo 

 
 
 
 
 
 
PORTARIA Nº.  90  , DE  12 DE   JANEIRO 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Afastar a servidora Ana Carolina Leite Pires, matrícula 20.279, junto à Secretaria de Educação, a partir de 
02/01/2018, conforme artigo 46 da Lei Complementar nº 180, de 27 de dezembro de 2007, sem prejuízo das 
vantagens do seu cargo. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos   12   de  janeiro   de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº.  91 , DE  12  DE JANEIRO   2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Afastar a servidora Carolina Aoão Silva, matrícula 20.288, junto à Secretaria de Educação, a partir de 
02/01/2018, conforme artigo 46 da Lei Complementar nº 180, de 27 de dezembro de 2007, sem prejuízo das 
vantagens do seu cargo. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  12  de  janeiro  de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 

PORTARIA Nº.   92  , DE 12  DE  JANEIRO    2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Afastar a servidora Fabrine dos Santos Avelisio, matrícula 20.295, junto à Secretaria de Educação, a partir de 
02/01/2018, conforme artigo 46 da Lei Complementar nº 180, de 27 de dezembro de 2007, sem prejuízo das 
vantagens do seu cargo. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 12  de janeiro de 2017, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

IV - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

V - Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 18 de Janeiro de 2018, 379º da fundação do Povoado e 373º 
aniversário da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

   ALEXANDRE MAGNO BORGES 

   Secretário de Serviços Públicos 

DECRETO Nº 14207 , DE  16 DE  JANEIRO   DE 2018 
Homologa a escolha da Diretoria do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso 
das atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo nº 78.934/2017,  
D E C R E T A: 
Art. 1º Fica homologada a escolha, pelos representantes do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente, da Diretoria do referido órgão colegiado, a saber: 
 
PRESIDENTE:  Higor Cauê de Souza Oliveira 
VICE-PRESIDENTE:  Linda Gabriele Marcondes 
TESOUREIRO:   William Anaia Bonafé 
SECRETÁRIO:  Fabiana Andréia da Silva 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté,  16 de janeiro  de 2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila.  
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
 
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 16 de janeiro de 2018. 
 
EDUARDO CURSINO 
Secretário de Governo e Relações Institucionais 
HELOISA MARCIA VALENTE GOMES 
Diretora do Departamento Técnico Legislativo 
Publicado novamente por ter saído com incorreções 
 
DECRETO Nº  14209 , DE  16  DE  JANEIRO DE 2018 
Dispõe sobre revogação de permissão de Boxes no Mercado Municipal 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo administrativo nº 28150/2017 e, 
Considerando que, a Secretaria de Serviços Públicos de acordo com a Divisão de Mercado e Feiras Livres 
alega abandono dos Boxes 22A e 23A pela permissionária; e 
Considerando que se trata de permissão de uso precário, revogável a qualquer tempo e focada exclusivamente 
no interesse público, a qual eleva o Mercado Público Municipal como um elemento de dinamização econômica 
e social do centro histórico da cidade, 
D E C R E T A: 



09
VOZ DOVALE

atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  Feira  |  18  de  Janeiro  de  2018

azimute 26°22’40”, acompanhando a linha de divisa, confrontando com o Antigo Leito da Estrada de Ferro 
Central do Brasil, numa distância de 16,34m até atingir o ponto 28; do ponto 28, deflete a direita, segue em 
linha reta azimute 43°56’49”, acompanhando a linha de divisa, confrontando com a área remanescente, numa 
distância de 73,52m até atingir o ponto 29; do ponto 29, deflete a direita, segue em desenvolvimento de curva 
circular formado por um ângulo de raio 160,00m e ângulo interno de 06°30’28”, acompanhando a faixa de 
domínio proposto, confrontando com a área remanescente, numa distância de 18,17m até atingir o ponto 30; do 
ponto 30, deflete a direita, segue em linha reta azimute 62°19’22”, acompanhando a faixa de domínio 
proposto, confrontando com a área remanescente, numa distância de 2,38m até atingir o ponto 14; do ponto 14, 
deflete a direita, segue em linha reta azimute 69°23’17”, acompanhando a linha de divisa, confrontando com o 
Antigo Leito da Estrada de Ferro Central do Brasil, numa distância de 33,77m até atingir o ponto 15; do ponto 
15, deflete a direita, segue em linha reta azimute 81°13’47”, acompanhando a linha de divisa, confrontando 
com o Antigo Leito da Estrada de Ferro Central do Brasil, numa distância de 44,65m até atingir o ponto 16; do 
ponto 16, deflete a direita, segue em linha reta azimute 87°35’43”, acompanhando a linha de divisa, 
confrontando com o Antigo Leito da Estrada de Ferro Central do Brasil, numa distância de 33,04m até atingir o 
ponto 17; do ponto 17, deflete a direita, segue em linha reta azimute 103°20’24”, acompanhando a linha de 
divisa, confrontando com o Antigo Leito da Estrada de Ferro Central do Brasil, numa distância de 48,09m até 
atingir o ponto 18; do ponto 18, deflete a direita, segue em linha reta azimute 113°04’12”, acompanhando a 
linha de divisa, confrontando com o Antigo Leito da Estrada de Ferro Central do Brasil, numa distância de 
376,17m até atingir o ponto inicial. Perfazendo a área de 5.722,94m².” 
 
Art. 2º A área de que trata o art. 1º está caracterizada na planta AD-3100-DES.dwg. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 16 de janeiro  de 2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
DEBORA ANDRADE PEREIRA 
Diretora do Departamento de  Desenvolvimento Urbanístico 
Resp. pelo Exp. da Secretaria de Planejamento 
LUIZ GUILHERME PEREZ 
Secretário de Mobilidade Urbana 
 
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, aos 16 de janeiro de 2018. 
 
EDUARDO CURSINO 
Secretário de Governo e Relações Institucionais 
HELOISA MARCIA VALENTE GOMES 
Diretora do Departamento Técnico Legislativo 
 

EXTRATO DE TERMO DE  CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: SAN MICHEL 
PALACE HOTEL LTDA PROCESSO: 81.139/17 ASSINATURA: 29/12/17 OBJETO: PRESTAÇÃO DE 
HOSPEDAGEM PARA ATENDER AOS EVENTOS RELAIZADOS NA CIDADE DE TAUBATE E A 
COPA SÃO PAULO DE FUTEBOL JUNIOR/2018 VALOR: R$ 305.505,57 VIGENCIA: 01/01/18 A 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÈ CONTRATADA: CASOLE COMERCIO 
E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA ME PROCESSO: 81.636/17 ASSINATURA: 16/01/17 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE HORTIFRUTI VALOR: R$ 6.684,50 VIGÊNCIA: 360 DIAS 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 49/17 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 19.345/17 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÈ CONTRATADA: BRASILIDADE 
COMERCIO SERVIÇOS DE IMPORTAÇÃO LTDA EPP PROCESSO: 75.087/17 ASSINATURA: 
16/01/17 OBJETO: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS VALOR: R$ 51.024,98 VIGÊNCIA: 
360 DIAS MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 147/17 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
30.494/17 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÈ CONTRATADA: BRASILIDADE 
COMERCIO SERVIÇOS DE IMPORTAÇÃO LTDA EPP PROCESSO: 77.399/17 ASSINATURA: 
16/01/17 OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS VALOR: R$ 19.618,86 
VIGÊNCIA: 220 DIAS MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 140/17 PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° 30.482/17 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÈ CONTRATADA: L.A ALVES MATOS 
PROCESSO: 81.424/17 ASSINATURA: 16/01/17 OBJETO: AQUISIÇÃO DE RECARGA DE GÁS 
LIQUEFEITO DE PETROLEO P45 VALOR: R$ 2.277,00 VIGÊNCIA: 85 DIAS MODALIDADE: 
PREGÃO PRESENCIAL N° 50/17 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 19.350/17 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÈ CONTRATADA: IT 2 BRASIL 
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE INFORMATICA LTDA EPP PROCESSO: 81.836/17 
ASSINATURA: 16/01/17 OBJETO: AQUISIÇÃO DE MICROCOMPUTADOR VALOR: R$ 5.791,50 
VIGÊNCIA: 10 DIAS MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 322/16 PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° 65.025/16 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÈ CONTRATADA: BRASILIDADE 
COMERCIO SERVIÇOS DE IMPORTAÇÃO LTDA EPP PROCESSO: 81.224/17 ASSINATURA: 
16/01/17 OBJETO: AQUISIÇÃO DE HORTIFRUTI VALOR: R$ 11.723,16 VIGÊNCIA: 360 DIAS 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 49/17 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 19.345/17 

 

 

DECRETO Nº 14211 , DE  16  DE  JANEIRO  DE 2018 
 
Dispõe sobre retificação de descrição de área constante do art. 1º do Decreto nº 13701, de 24 de novembro de 
2015 
 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, à vista dos elementos constantes do processo administrativo nº 61502/2015, 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º A descrição da área 01constante no art. 1º do Decreto nº 13701, de 24 de novembro de 2015, passa a ser 
na seguinte conformidade: 

 
“Proprietário: Dirce Aparecida Botossi E Otavia Florençano Botossi, Nelson Lucio Florençano Botossi E S/E 
Ana Maria Fernandes Botossi, Antônio Mario Florençano Botossi E Paulo Eduardo Florençano Botossi E S/E 
Maria Angélica Coimbra Rebeque Botossi. 
Município: Gleba 05, Estrada do Pinhão, Distrito de Quiririm, Município de Taubaté - SP 
Matrícula Nº: 49.279 
Área total da propriedade: 106.194,70m². 
Área a desapropriar: 5.722,94m² 
Suas linhas de divisa têm as seguintes descrições: Tem início no ponto 01,                                   
com coordenadas UTM N=7.455.197,86 e E= 438.056,51. Deste ponto inicial, segue em linha reta azimute 
189°13’08”, acompanhando a linha de divisa, confrontando com a “Gleba D” propriedade de Alston Hydro 
Energia Brasil Ltda., numa distância de 1,32m até atingir o ponto 19; do ponto 19, deflete a direita, segue em 
linha reta azimute 291°30’38”, acompanhando a faixa de domínio proposto, confrontando com a área 
remanescente, numa distância de 56,88m até atingir o ponto 20; do ponto 20, deflete a direita, segue em linha 
reta azimute 292°42’50”, acompanhando a faixa de domínio proposto, confrontando com a área remanescente, 
numa distância de 116,76m até atingir o ponto 21; do ponto 21, deflete a esquerda, segue em linha reta azimute 
292°16’57”, acompanhando a faixa de domínio proposto, confrontando com a área remanescente, numa 
distância de 129,53m até atingir o ponto 22; do ponto 22; deflete a esquerda, segue em linha reta azimute 
291°43’23”, acompanhando a faixa de domínio proposto, confrontando com a área remanescente, numa 
distância de 76,25m até atingir o ponto 23; do ponto 23; deflete a direita, em desenvolvimento de curva 
circular formado por um ângulo de raio 139,00m e ângulo interno                  de 67°46’35”, acompanhando a 
faixa de domínio proposto, confrontando com a área remanescente, numa distância de 164,43m até atingir o 
ponto 24; do ponto 24, deflete a direita, segue em linha reta azimute 223°56’49”, acompanhando a faixa de 
domínio proposto, confrontando com a área remanescente, numa distância de 99,09m até atingir o ponto 25; do 
ponto 25; deflete a direita, em desenvolvimento de curva circular formado por um ângulo de raio 120,70m e 
ângulo interno de 23°35’43”, acompanhando a faixa de domínio proposto, confrontando com a área 
remanescente, numa distância de 49,71m até atingir o ponto 26; do ponto 26, deflete a direita, segue em linha 
reta azimute 200°21’05”, acompanhando a faixa de domínio proposto, confrontando com a área remanescente, 
numa distância de 8,54m até atingir o ponto 27; do ponto 27, deflete a direita , segue em linha reta azimute 
293°33’38”, acompanhando a faixa de domínio proposto, confrontando com o Ribeirão José Raimundo, numa 
distância de 1,04m até atingir o ponto 8;do ponto 08, deflete a direita, segue em linha reta azimute 16°43’42”, 
acompanhando a linha de divisa, confrontando com o Antigo Leito da Estrada de Ferro Central do Brasil, numa 
distância de 19,17m até atingir o ponto 9; do ponto 09, deflete a direita, segue em linha reta azimute 
21°49’06”, acompanhando a linha de divisa, confrontando com o Antigo Leito da Estrada de Ferro Central do 
Brasil, numa distância de 54,58m até atingir o ponto 10; do ponto 10, deflete a direita, segue em linha reta 

30/06/18 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 374/17 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
67.957/17 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO PARA RETI-RATIFICAÇÃO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: OP ENGENHARIA 
AVANCADA LTDA EPP PROCESSO: 55.042/17 ASSINATURA: 06/12/17 OBJETO: RETIRATIFICAR 
A CLAUSULA QUINTA DO CONTRATO CELEBRADO EM 21/09/17 MODALIDADE: PREGÃO PARA 
REGISTRO DE PREÇOS N° 189/16 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 40.654/16 

EXTRATO DE TERMO DE  CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: LEANDRO 
NAZARENO DA SILVA VILAR PROCESSO: 40.253/16 ASSINATURA: 17/01/17 OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APRESENTAÇÕES MUSICAIS E ARTISTICAS NA CATEGORIA 5.6- 
LOCUTOR OU MESTRE DE CERIMONIA DURANTE A PROGRAMAÇÃO DO CALENDARIO DE 
EVENTOS DA PREFEITURA MUNICIPAL NOS TERMOS E CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO 
PRESENTE DOCUMENTO VIGENCIA: 24 MESES MODALIDADE: CHAMAMENTO PUBLICO N° 08-
I/16  

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: GMC ATACADISTA 
DE MERCADORIAS EM GERAL LTDA. - EPP PROCESSO: 75.087/17 ASSINATURA: 16/01/17 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS VALOR: R$ 1.245,00 VIGÊNCIA: 360 DIAS 
MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 147/17 - PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº. 30.494/17 

EXTRATO DE TERMO DE  CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: ANDRESA CARLA 
RODRIGUES PROCESSO: 40.253/16 ASSINATURA: 17/01/17 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE APRESENTAÇÕES MUSICAIS E ARTISTICAS NA CATEGORIA 5.31 SERTANEJO JOVEM DUPLA 
DURANTE A PROGRAMAÇÃO DO CALENDARIO DE EVENTOS DA PREFEITURA MUNICIPAL NOS 
TERMOS E CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO PRESENTE DOCUMENTO VIGENCIA: 24 MESES 
MODALIDADE: CHAMAMENTO PUBLICO N° 08-I/16  

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÈ CONTRATADA: EMC ENGENHARIA 
DE MANUTENÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA. - ME PROCESSO: 81.701/17 ASSINATURA: 16/01/17 
OBJETO: MANUTENÇÃO PREDIAL NA UNIDADE DO CORPO DE BOMBEIROS DO QUIRIRIM 
LOCALIZADO NA AVENIDA PROFESSORA MARIA LAPIDO BARBOSA N° 51 E NA UNIDADE DO 
CORPO DE BOMBEIROS LOCALIZADO NA AVENIDA TIRADENTES N° 555, CENTRO VALOR: R$ 
150.432,65 VIGÊNCIA: 90 DIAS MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 223/16 PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° 44.250/16 

 

 



0210
VOZ DOVALE

PARA PURIFICADOR DE AGUA VALOR: R$ 1.440,00 VIGÊNCIA: 45 DIAS MODALIDADE: 
PREGÃO PRESENCIAL N° 371/17  

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÈ DETENTORA: PRODIET NUTRIÃO 
CLINICA LTDA PROCESSO: 70.654/17 ASSINATURA: 17/01/17 OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ALIMENTO NUTRICIONAL COMPLETO VIGÊNCIA: 12 MESES 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 386/17  

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÈ CONTRATADA: TOPDATA 
PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA EPP PROCESSO: 69.860/17 ASSINATURA: 17/01/17 OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EMISSÃO E 
ENCADERNAÇÃO DOS LIVROS CONTABEIS REFERENTES AO EXERCICIO DE 2016 VALOR: R$ 
7.587,00 VIGÊNCIA: 10 DIAS MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 382/17  

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÈ CONTRATADA: FORTNORT 
DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL E URBANO EIRELI PROCESSO: 78.136/17 ASSINATURA: 
27/12/17 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL NA CASA DA MÃE 
TAUBATEANA LOCALIZADA NA RUA BENDITO CURSINO DOS SANTOS N° 202 CENTRO 
TAUBATE/SP VALOR: R$ 49.999,99 VIGÊNCIA: 30 DIAS MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 
N° 260/17  

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÈ CONTRATADA: CASAMAX 
COMERCIAL LTDA PROCESSO: 14.106/17 ASSINATURA: 29/12/17 OBJETO: PRORROGAR POR 
MAIS 90 DIS O CONTRATO FIRMADO ENTRE AS PARTES EM 12/04/17 VIGÊNCIA: 90 DIAS ATÉ 
29/03/18 MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 264/16  

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÈ CONTRATADA: EMPRESA DE 
ONIBUS PASSARO MARROM S.A PROCESSO: 71.425/17 ASSINATURA: 17/01/18 OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE BILHETES DE PASSAGEM RODOVIARIA PARA OS USUARIOS DO CENTRO POP 
(CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO PARA POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE RUA) 
VALOR: R$ 2.660,00 VIGÊNCIA: 06 MESES MODALIDADE: DISENSA DE LICITAÇÃO N° 145/17  

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÈ CONTRATADA: FLAVIA ANDRADE 
MARQUES PROCESSO: 77.883/17 ASSINATURA: 17/01/18 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
CURSO DE LIBRAS LINGUA BRASILEIRA DE SINAIS PARA QUALIFICAÇÃO DOS 
ENTREVISTADORES DE PESSOAS COM DEFICIENCIA NO MOMENTO DA EFETIVAÇÃO DO 
CADASTRO UNICO VALOR: R$ 2.150,00 VIGÊNCIA: 120 HORAS MODALIDADE: DISENSA DE 
LICITAÇÃO N° 157/17 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÈ CONTRATADA: COOPERATIVA DE 
LATICINIOS DO MEDIO VALE DO PARAIBA PROCESSO: 81.422/17 ASSINATURA: 16/01/17 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE LEITE PASTEURIZADO INTEGRAL TIPO C VALOR: R$ 7.500,00 
VIGÊNCIA: 07 DIAS MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 35/17 PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° 13.430/17 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÈ CONTRATADA: BRASILIDADE 
COMERCIO SERVIÇOS DE IMPORTAÇÃO LTDA EPP PROCESSO: 74.975/17 ASSINATURA: 
16/01/17 OBJETO: AQUISIÇÃO DE BATATA INGLESA VALOR: R$ 140,00 VIGÊNCIA: 45 DIAS 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 49/17 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 19.345/17 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÈ DETENTORA: COOPERATIVA DE 
LATICINIOS DO MEDIO VALE DO PARAIBA PROCESSO: 70.982/17 ASSINATURA: 16/01/17 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL FORNECIMENTO DE QUEIJO MINAS 
FRESCAL E QUEIJO MINAS PADRÃO MEIA CURA PARA ATENDIMENTO DA ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR, POR UM PERIODO DE 12 MESES IMPRORROGAVEIS VIGÊNCIA: 12 MESES 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 388/17  

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÈ CONTRATADA: GMC ATACADISTA 
DE MERCADORIAS EM GERAL LTDA EPP PROCESSO: 77.399/17 ASSINATURA: 16/01/17 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS VALOR: R$ 12.892,10 VIGÊNCIA: 220 
DIAS MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 140/17 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
30.482/17 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: COMERCIAL TOP 
MIX LTDA EPP PROCESSO: 77.399/17 ASSINATURA: 16/01/17 OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS VALOR: R$ 520,08 VIGÊNCIA: 150 DIAS MODALIDADE: 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 140/17 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 30.482/17.  

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÈ CONTRATADA: NUTRICIONALE 
COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA PROCESSO: 75.263/17 ASSINATURA: 16/01/17 OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE SAL REFINADO VALOR: R$ 138,00 VIGÊNCIA: 120 DIAS MODALIDADE: 
PREGÃO PRESENCIAL N° 28/17 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 13.278/17 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÈ CONTRATADA: INTERA COMERCIAL 
LTDA ME PROCESSO: 67.056/17 ASSINATURA: 17/01/17 OBJETO: AQUISIÇÃO DE FILTRO REFIL 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Concurso 
Público nº 002/2015, para o cargo de Escriturário, para comparecerem IMPRETERIVELMENTE até o 
próximo dia 24/01/2018 – quarta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 
– 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento 
caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 

RODRIGO MARTINEZ SIMOES 226.297.358-00 103 

IGOR NEVES BRIZZI 374.360.098-69 104 

MARIA INES MONTEIRO 
VECTIRANS 

071.165.708-45 105 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso Público 
nº 003/2015, para o cargo de Terapeuta Ocupacional, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o 
próximo dia 24/01/2018 – quarta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 
– 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento 
caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 

ALEXANDRA PEREIRA DA 
SILVA 

278.924.858-30 13 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, com referência no Concurso 
Público nº 004/2015, para a função de Cuidador, para contratação em caráter temporário, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 19/01/2018 – sexta-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e 
das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

FERNANDO RODRIGO DOS 
REIS 

408.038.968-08 60 

 

Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  Feira  |  18  de  Janeiro  de  2018

Em Educação, inovar é preciso

Manter em funcionamento uma estrutura de 
dimensões inimagináveis e de complexida-
de crescente como a Secretaria da Educação 
do Estado de São Paulo requer compromisso 
permanente e de consistente seriedade. As 
91 Diretorias Regionais de Ensino promo-
vem ações que estimulam o dedicado fun-
cionalismo a persistir na missão, ainda que 
os tempos não sejam os mais auspiciosos.

Em todas elas registra-se um resultado fa-
vorável, mercê da engenhosidade, da cria-
tividade mas, sobretudo, do idealismo das 
carreiras vinculadas ao ensino oficial. 

Na DRE-Sul 2 da Capital, desenvolveu-se um 
seminário de boas práticas pedagógicas que 
envolveu todos os servidores da Rede nela 
lotados. O objetivo era socializar experiên-
cias com foco na relação entre procedimen-
tos didáticos, expectativas de aprendizagem 
e resultados alcançados. Também se propôs 
discutir a prática do professor em relação às 
políticas educacionais e de formação, com o 
fito de refletir sobre a qualidade do traba-
lho docente em sala de aula e contemplar o 
processo individual de aprendizado desses 
profissionais.

Os eixos temáticos foram a fluência leitora, 
com leitura de texto dramático em função 
do projeto didático. O projeto “Teatro de 
Leitores” atende a princípios da linguagem 
integral, pois é evento de comunicação real, 
em que o alunado é encorajado a ler seus ro-
teiros, porque deseja e pode fazer isso e por-
que os outros estão interessados em ouvi-lo. 

A linguagem teatral faz com que o estudante 
interaja cooperativamente com seus pares e, 
portanto, não se sinta só quando lê. Os ro-
teiros são atraentes para as crianças e pos-
sibilitam a elas uma leitura mais atenta, com 
intervenção certa no momento oportuno. Os 
papeis variam em extensão e são ajustados 
ao nível de leitura das crianças, com respeito 
à personalidade de cada qual.

Além de todos os benefícios para alavancar 
a aprendizagem, verifica-se que o Teatro de 
Leitores facilita o desempenho das crian-
ças na leitura em voz alta, intensifica a au-
toavaliação e aumenta a autoconfiança dos 

leitores. A interpretação dos personagens 
constitui evidência de que compreenderam 
o texto. Os exemplos, a orientação e o feed-
back são componentes naturais dos ensaios 
que favorecem a leitura. 

De igual maneira, promoveu-se a leitura de 
textos poéticos no “Projeto Sarau”. Estimu-
lou-se o estudante a conhecer o que é um 
sarau, como se organiza, quais os partici-
pantes, quais os produtos culturais que nele 
circulam, sejam verbais ou não verbais: mú-
sica, poema. Tudo cantado, declamado ou 
simplesmente lido. Discute-se qual a ambi-
ência possível a esse evento de interação e 
amplia-se o repertório dos estudantes quan-
to à multiplicidade de produção poética dis-
ponível. No Brasil e no mundo.

O terceiro projeto de fluência leitora é cha-
mado “Amigos Leitores”. Seu intuito é formar 
novos leitores e desenvolver a proficiência 
leitora, com ênfase na fluência. Sabe-se que 
a formação de novos leitores é missão con-
dicionada à atuação firme e deliberada de 
múltiplas instituições, como família, biblio-
tecas, Igrejas, grupos de escola, etc. Mas a 
escola é talvez a principal. Uma professora 
que estimule a leitura, mostrando-a como 
atividade prazerosa e não como “dever de 
casa”, consegue milagres. 

As Escolas Estaduais da DRE-Sul 2 imergi-
ram nesse plano e conseguiram excelente 
resultado, propiciando a alunos de uma 
classe lerem para alunos de outra. O com-
partilhamento aproximou jovens, mas tudo 
foi antecedido por etapas que incluíram a 
seleção de livros, a análise percuciente do 
que interessaria para aquela faixa etária, a 
necessidade de ensaios e, principalmente, a 
empolgação dos docentes responsáveis. 

Muitos outros projetos foram levados a efei-
to na DRE-Sul 2 da capital, como a educação 
para as elações étnico-raciais, o Seminário 
Diversidade Sexual e Gênero, as boas práti-
cas na educação especial, entre tantos que 
evidenciaram o compromisso da comunida-
de escolar com o crescente aperfeiçoamen-
to do ensino-aprendizado na Rede Pública.     

Por José Renato Nalini
Secretário da Educação 

do Estado de São Paulo e docente da Uninove


